
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 39Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA N°.  285/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Frank Wallace Marques   
MATRÍCULA: 57210937/2/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  RUROPOLIS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  02/05/2015  a  
03/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  282/ 2015
OBJETIVO: Buscar Perito.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Leandro Souza Sacramento   
MATRÍCULA: 5908483 / Motorista;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  24/04/2015  a  25/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  253/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel Adalberto Matos de Oliveira   
MATRÍCULA: 3312046/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PACAJÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  14/04/2015  a  17/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  278/ 2015
OBJETIVO: Realização de perícia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
SERVIDOR: Simão Pedro Elias Dos Santos   
MATRÍCULA: 5901328/1 / Técnico em Enfermagem;
SERVIDOR: Williams de Sousa Quintino   
MATRÍCULA: 80846414 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  MATAS DO RIO CURUATINGA 
- PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  25/04/2015  a  
26/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  233/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia Técnica..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Celso Felipe Bandeira de Sá   
MATRÍCULA: 54180043/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Sergio Dias Mendonça   
MATRÍCULA: 6113170/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  NOVO REPARTIMENTO - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  05/04/2015  a  
06/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  238/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia Técnica..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes   
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Sergio Dias Mendonça   
MATRÍCULA: 6113170/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  16/04/2015  a  
17/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 837896

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1515/2015-DGD/PAD/DIVERSOS 
   BELÉM, 28 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2010/126820, PORTARIA Nº 062/2015-DG/CORREGEDORIA, 
instaurado para apurar responsabilidade pela irregularidade na 
liberação de veículo placa JWB-3595/PA, do Parque de Retenção 
da Ciretran de Bragança.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu o arquivamento dos autos devido à ausência de 
provas, não existindo uma perfeita delimitação da materialidade 
e autoria, em cotejo com os Princípios da Proporcionalidade, 
Razoabilidade e Presunção de Inocência.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
013/2015-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
esposado pela Comissão.

R  E  S  O  L  V  E:
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2010/126820, instaurado pela PORTARIA Nº 
062/2015-DG/CORREGEDORIA, em fase do ex servidor 
comissionado Rowilson Guimarães Pessoa.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 838091

PORTARIA Nº 1616/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666, de 21/06/1993, 
alterada pela Lei 8.883, de 08/06/1994, Lei 9.648, de 27/05/1998 
e Lei 9.854, de 27/10/1999, que regem as normas para licitações 
e controle da Administração Pública,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação deste Departamento, no 
período de 01/06/2015 a 31/05/2016.
Presidente:
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Membros:
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO
DANILO JORGE COSTA ABDON
Suplentes:
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1615/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666, de 21/06/1993, 
alterada pela Lei 8.883, de 08/06/1994, Lei 9.648, de 27/05/1998 
e Lei 9.854, de 27/10/1999, que regem as normas para licitações 
e controle da Administração Pública,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1950/2014-DG/CGP, que nomeou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação deste Departamento, no período de 
15/07/2014 a 14/07/2015.
Presidente:
PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Membros:
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO
EVELYN ABDON NASCIMENTO
Suplentes:
DANILO JORGE COSTA ABDON
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 838430

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/23

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 15454 A 15553
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 837986
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/24
ORGÃO DE ORIGEM: FISP

ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 15554 A 15653
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 837990

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/25

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 15654 A 15753
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 837992

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/26

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 15754 A 15853
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 837994

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/27

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 15854 A 15953
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 837996

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/28

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 15954 A 16053
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 837999

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/29

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 16054 A 16153
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 838002
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/30
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 16154 A 16253
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 838005

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/31

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 16254 A 16353
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 838008

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/32

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
WEBCAM
RP: De 16354 A 16453
Data 21/05/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 838012


